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Anotace

Tato práce pojednává o vytvoření autopilota do bezpilotního letounu. Jedná se o zkompletování

tří diplomových prací zabývajících se výrobou letounu, jeho modelováním, návrhem a výrobou

elektroniky a softwaru. Dále pojednává o řízení a následné naimplementování několika řídících smyček.

Nejnižší smyčka je postavena na LQ regulaci, vyšší smyčky používají maximálně PID regulátory. V práci je

také obsažen výběr vhodných elektronických částí letounu, jejich zapojení a následné odzkoušení.

Anotation

This document is about a creation of autopilot for unmanned aircraft vehicle. It join three

diploma thesis, the mechanical creation of aircraft, modeling and simulink the aircraft and also design an

production of PCB and software. It also say about controlling law and implementig several control loop.

The lower loop used LQR – linear quadratic regulator. Another higher loop used maximal PID regulator.

In thesis is also included the selection of suitable eletronic parts of the airfraft, their installation and

subsequently tested.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo, na základě modelu letadla navrženého kolegou Josefem

Novákem [1], implementovat řídící algoritmy do jednotky autopilota vyvíjeného v rámci diplomové

práce kolegy Jaroslava Halgašíka [2] a otestovat toto řízení na reálném letadle vyvíjené v rámci

diplomové práce Petrem Adámkem [3].

V době kdy jsem se přidal k tomuto projektu, bylo letadlo pouze na papíře (Obrázek 1 -

Návrh letounu) a hardware autopilota (Obrázek 2 - Deska autopilota) byl ve fázi osazování, testování

a model letadla prozatím neexistoval.

Obrázek 1 - Návrh letounu
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Obrázek 2 - Deska autopilota

Během práce na mě a kolegu Nováka také přibyly další “povinnosti” týkající se kompletního

vybavení elektroniky pro tento letoun.

16

2 Popis letounu [3]

Letoun byl navržen na základě požadavků zadavatele, kde bylo stanoveno maximální rozpětí

2 m, návrhová hmotnost 4 kg, možnost umístění kamery, vytrvalost alespoň 30 min a dalším

zásadním bodem zadání byla nekonvenční konfigurace.

Z důvodu požadavku na nekonvenční konfiguraci dostal návrh letadla kachní koncepci. Toto

řešení přináší tu výhodu, že vztlak na kachní ploše působí na rozdíl od klasických ocasních ploch

směrem nahoru. Tím pádem neubírá celkovému vztlaku na křídle. Zároveň je kachní konfigurace

odolnější vůči pádu při malé rychlosti, neboť při přetažení dojde ke ztrátě vztlaku nejdříve na kachní

ploše, to vede k automatickému potlačení a snížení úhlu náběhu. Nevýhodou však je ovlivnění

proudění na křídle a menší prostor pro polohu těžiště než u klasické koncepce. V případě UAV to

však problém není, protože payload 1 se v provozu bude měnit jen minimálně.

Obrázek 3 - 3D model letounu

1
Nosná kapacita letadla neboli užitečné zatížení letadla
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V přídi instalovaná kamera, resp. příprava pro její instalaci předurčuje tlačné uspořádání

pohonné jednotky. Pohonná jednotka byla zvolena elektrická z důvodu absence jakýchkoliv

provozních kapalin, není tedy nutné počítat s proměnou vahou letounu v závislosti na spotřebě

paliva a také odpadá mazání pohyblivých částí motoru, tak s ohledem na instalaci kamery, protože

elektromotor netrpí vibracemi tolik jako spalovací motor.

Jelikož má být letoun optimalizován na vytrvalost, byla pro návrh stanovena nízká cestovní

rychlost 15 m/s a minimální rychlost letu 10 m/s.

Velké úsilí bylo vynaloženo na hledání optimálního profilu křídla, profilu a velikosti kachní

plochy, tedy takový profil, který má největší součinitel vztlaku, ale zároveň nízký součinitel klopného

momentu pro co nejmenší velikost kachní plochy. Byly porovnány různé profily křídla i kachní plochy

spolu s velikostí a vybraná konfigurace je ta, která má nejmenší výchylku kachní plochy pro ustálený

let.

Vrtule je zvolena tlačná a umístěna v horní části trupu. Tlačná je z důvodu možného umístění

kamery v přídi. V horní části je umístěna, aby co nejméně zasahovala pod trup, což ovlivňuje výšku

podvozku.
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3 Model letounu a řízení

3.1 Model letounu

Matematický model byl vytvořen v programu Matlab & Simulink, za použití Aerospace

toolboxu [4].

Obrázek 4 - Simulinkový model letounu - ukazuje vytvořený model letounu. Z důvodu, že se

letoun bude pohybovat ve výšce v řádu několika stovek metrů, je hodnota hustoty vzduchu (Air

Density) zvolena konstantní. Ze stejných důvodů je rovněž za konstantu zvolen vstup Gravitation

neboli gravitační konstanta. Vstup CG je posun soustavy od těžiště, který je v našem případě [0 0 0],

tedy počátek souřadné soustavy je umístěn v těžišti.

Blok “Aerodynamic Coeficients” počítá velikost koeficientů sil a momentů ve všech třech

osách, v závislosti na výchylkách řídících ploch (výškovka, křidélka, kormidlo) a také hodnotu centra

tlaku, která je opět konstantní.

Obrázek 4 - Simulinkový model letounu
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Blok “Coef to 6DOF” počítá pohyb a dynamiku letadla na základě spočítaných koeficientů.

Obrázek 5 - Coef to 6DOF

Blok “Aerodynamic Forces and Moments” je blok počítající síly a momenty letadla, které po

připočtení tahu a gravitace se dále přepočtou pomocí bloku “6DoF (Euler Angles)” na polohu a

rychlosti.

Oba zmíněné bloky jsou z knihovny Aerospace toolboxu [4].

3.2 Řízení [1]

V návrhu bylo uvažováno s LQ regulátorem, který reguluje stavové veličiny směrem k nule s

co nejmenším akčním zásahem a rozkmitem těchto veličin. Model letadla byl rozšířen o dynamiku

motoru a servomotorů.

3.2.1 Podélný pohyb

Úkolem řízení je navrhnout regulaci pro řízení výšky letu společně s rychlostí letu. Letoun

sám o sobě je podélně stabilní, avšak obsahuje oscilující módy (phugoid mód2, short period mód3

[22, 23]), které je cílem řízení co nejdříve utlumit.

2
Phugoidní mod - velmi pomalý 20-60s a nastává za změny vzdušné rychlosti, úhlu stoupání a výšky, avšak

za konstantního úhlu náběhu. Při tomto modu nastává výměna kinetické a potenciální energie.
3
Short period mod - jedná se o velmi rychlé oscilace v rámci několika sekund, kde letadlo kmitá okolo

těžiště, mění se pouze úhel náběhu.
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3.2.1.1 LQR

V regulaci pomocí LQR se jako reference bere požadovaný úhel stoupání a rychlost. Výstup z

regulátoru je tah motoru a hodnota výchylky výškovky. Jak je ukazuje

Obrázek 6 - Podélné řízení LQR, kde do regulátoru vstupují veškeré stavy, které podélný

pohyb ovlivňují, pitch (úhel stoupání letadla), q (úhlová rychlost stoupání letadla), alfa (úhel náběhu

proudu vzduchu), V (vzdušná rychlost), int V (integrovaná vzdušná rychlost, od které je odečtena

referenční hodnota rychlosti V_in), int theta (integrovaný úhel náběhu, od kterého je odečtena

reference theta_in), výstupy regulátoru elevator (výškovka) a thrust (tah).

Obrázek 6 - Podélné řízení LQR

Další regulační smyčka je regulace výšky, jako vstup do regulátoru je rozdíl aktuální výšky od

požadované výšky. Regulátor je typu P, tedy pouze násobení konstantou.
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Obrázek 7 - Regulace výšky

3.2.2 Stranový pohyb

Úkolem stranového řízení je regulovat na požadovaný kurs a potlačovat vzruchy, které

mohou vznikat okolním prostředím, jako náhlý poryv větru či změna hustoty vzduchu. Tyto vzruchy

mohou vybudit stranové charakteristické módy nestabilní Spiral mod4, poté již stabilní Roll mod5 a

oscilující Dutch roll mod6 [22, 23].

Navíc bylo zadavatelem uvedeno, aby byl proveditelný let po kružnici, tedy pod konstantním

úhlem náklonu. Pro regulaci byla opět využita metoda pomocí LQ regulátoru.

Zapojení regulátoru je vidět na modelu (Obrázek 8 - Stranové řízení LQR), kde výstupy

z regulátoru jsou výchylky křidélek a výchylka kormidla. Vstupy do regulátoru jsou aktuální stavy

letadla, roll (úhel klopení), p (rychlost klopení), q (rychlost vybočení), beta (úhel vybočení), int beta


[…]


pitch_sum = windup(pitch_sum + TIME_LOOP * windup((ins_dataset.EUL.y -
reference.pitch) * (float) D2R, PITCH_SATURATION), PITCH_WINDUP);

actuators.elevator = -((float)(ins_dataset.EUL.y) * Kp[0] * (float) D2R +
(float)(measurement.gyrs.y) * Kp[1] * (float) D2R +
(float)(analog_data.alfa) * (float) D2R * Kp[2]+
(float)(analog_data.airspeed) * Kp[3] +
(float)(airspeed_sum) * Kp[4] +
(float)(pitch_sum) * Kp[5] +
(float)(last.elevator) * (float) D2R * Kp[6] +
(float)(last.thrust) * Kp[7]);

actuators.elevator = windup( actuators.elevator ,ELEVATOR_SATURATION);

actuators.thrust = -(ins_dataset.EUL.y * D2R * Kp[8] + // úhel stoupání
measurement.gyrs.y * D2R * Kp[9] + // rychlost úhlu stoupání
analog_data.alfa * D2R * Kp[10] +
analog_data.airspeed * Kp[11] +
airspeed_sum * Kp[12] + //integrace rychlosti
pitch_sum * Kp[13] + //integrace uhlu klopeni
last.elevator * Kp[14] + //predchozi vychylka vyskovky
last.thrust * Kp[15]); // predchozi hodnota tahu

actuators.thrust = windup(actuators.thrust,THRUST_SATURATION);

actuators.thrustpercent =
(0.016*(actuators.thrust*actuators.thrust*actuators.thrust)-
0.9*(actuators.thrust*actuators.thrust)+18*actuators.thrust-25);
actuators.rpm = sqrt(actuators.thrust/(RO*ct*D*D*D*D));
last.elevator = actuators.elevator;
last.thrust = actuators.thrust;

}

9. LQR_lateral

void LQR_lateral(){
beta_sum = windup(beta_sum + D2R * (analog_data.beta), BETA_WINDUP);
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 actuators.ailerons = windup(
-((ins_dataset.EUL.x-reference.roll) * D2R * Ks[0] + // úhel náklonu
measurement.gyrs.x * D2R * Ks[1] + // rychlost náklonu
measurement.gyrs.z * D2R * Ks[2] + // rychlost zmeny kursu
analog_data.beta * D2R * Ks[3] + // úhel vybočení
beta_sum * Ks[4] + // integrace vybočení
last.ailerons * Ks[5] + // predchozí hodnota kridélek
last.rudder * Ks[6]) // predchozí hodnota kormidla
,AILERON_SATURATION);

actuators.rudder = windup(
-((ins_dataset.EUL.x-reference.roll) * D2R * Ks[7] +
measurement.gyrs.x * D2R * Ks[8] +
measurement.gyrs.z * D2R * Ks[9] +
analog_data.beta * D2R * Ks[10] +
beta_sum * Ks[11] +
last.ailerons * Ks[12] +
last.rudder * Ks[13])
,RUDDER_SATURATION);

last.ailerons = actuators.ailerons;
last.rudder = actuators.rudder;

}

10. Yaw_regulation

void yaw_regulation(){
reference.roll = windup(
(actual_pos.heading * D2R - reference.heading)*(yaw_reg[0])
,ROLL_SATURATION,0);

}

11. GPS regulation

void gps_regulation(){
reference.heading = atan2(actual_pos.lon-reference.longtitude,actual_pos.lat-
reference.latitude);

}
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12. Kalibrace – dopočet integrační složky

//LQR podélný pohyb
a = ((float)(ins_dataset.EUL.y) * Kp[0] * (float) D2R +
(float)(measurement.gyrs.y) * Kp[1] * (float) D2R +
(float)(analog_data.alfa) * (float) D2R * Kp[2]+
(float)(analog_data.airspeed) * Kp[3] +
(float)(last.elevator) * (float) D2R * Kp[6] +
(float)(last.thrust) * Kp[7]);

b = ((float)ins_dataset.EUL.y * D2R * Kp[8] +
(float)measurement.gyrs.y * D2R * Kp[9] +
(float)analog_data.alfa * D2R * Kp[10] +
(float)analog_data.airspeed * Kp[11] +
(float)last.elevator * Kp[14] +
(float)last.thrust * Kp[15]);

airspeed_sum = windup(-(Kp[13]*(a+actuators.elevator) -
Kp[5]*(actuators.thrust+b))/(Kp[4]*Kp[13]-
Kp[5]*Kp[12]),AIRSPEED_WINDUP,0);

pitch_sum = windup(((a+actuators.elevator)*Kp[12]-
(b+actuators.thrust)*Kp[4])/(Kp[4]*Kp[13]-
Kp[5]*Kp[12]),PITCH_WINDUP,PITCH_INITIAL_INT);

//LQR stranový pohyb
c =
(float) (ins_dataset.EUL.x-reference.roll) * D2R * Ks[0] + // úhel náklonu
(float)measurement.gyrs.x * D2R * Ks[1] + // rychlost náklonu
(float)measurement.gyrs.z * D2R * Ks[2] + // rychlost zmeny kurzu
(float)analog_data.beta * D2R * Ks[3] + // úhel skluzu
(float)last.ailerons * Ks[5] + // predchozí hodnota kridélek
(float)last.rudder * Ks[6];

beta_sum = windup(-(actuators.ailerons + c)/Ks[4],BETA_WINDUP,0);
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12.2 CD

1. Celý projekt z programu keil je přiložen pod názvem UAV_Autopilot_ins, který obsahuje

veškeré zde zmíněné soubory i knihovny potřebné pro kompilaci.

2. Fotografie v plném rozlišení a video ukazující funkčnost regulace křidélek, výškovky a

kormidla jsou uloženy ve složce Camera.

3. Ve složce Matlab je simulinkové schéma komunikace s hardwarem.

4. HIL složka obsahuje projekt pro testování hardwaru pomomocí Matlabu.
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