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Kontext předkládané práce a shrnutí úkolů diplomanta je součástí mého posudku z června
2014 na první verzi diplomové práce (neúspěšná obhajoba). Stejně tak mé hodnocení stavu
prací k tomuto datu a mé výtky a silné výhrady. K předkládaným výsledkům a zejména k
přístupu diplomanta ke konzultacím a spolupráci se školitelem a ostatními členy týmu.

V tomto posudku se k těmto mým výhradám z června 2014 vracím a popisuji, jakým
způsobem na ně diplomant zareagoval.

A. “Dosažené výsledky jsou podle mého názoru velmi skromné. Provedené, ale ne příliš
pečlivě zpracované testy pohonnné jednotky. Jednoduchá rozvaha ohledně výběru
baterií a motoru. Jednoduchý HW k měření tlaku. Implementace (přepsání) jednoho
systému řízení. Diplomová práce tak na mě působí jako zpráva o vykazované činnosti,
ne jako důstojný technický report. Zásadní věc je, že žádné požadované letové testy
nebyly v rámci práce provedeny.“ (M.H., červen 2014)

Žádné letové testy se neuskutečnily ani se k nim neschyluje, snahy diplomanta v tomto směru
byly zcela nulové. Diplomant implementoval jeden další zákon řízení. Navrhl jeden možný
způsob beznárazového připnutí regulátoru (“kalibrační funkce“, sekce 8.7), chybí diskuze
vybraného řešení. Diplomant se v posledním týdnu před odevzdáním dále pokusil ještě ve
spěchu zrealizovat HIL simulaci na vývojovém kitu procesoru použitého v autopilotu, nestihl
už ovšem systém odladit a řádně zdokumentovat dosažené výsledky, ve kterých jsou velké
rozpory s očekávaným chováním, zejména u LQ řízení, obrázek 50 (způsobené zřejmě
programovacími chybami).

B. “Tento stav úzce souvisí se stylem, jakým pan kolega Pahorecký k projektu
přistupoval. Diskuze byly sporadické a nesystematické. Rozbor zásadních otázek
projektu a jeho směřování vůbec neprobíhal. Necítil jsem skutečný zájem projekt
nějak významně posunout.“ (M.H., červen 2014)

Od června 2014 do 6.1.2015 neproběhly žádné konzultace diplomanta se školitelem ani
diplomanta s kolegy z VZLÚ – dalšími členy týmu studentského UAV projektu. Přes
opakované důrazné urgence školitele. Žádné průběžné výsledky nebyly reportovány ani
předvedeny, žádné diskuze možného postupu, nic. A to přestože byl diplomant školitelem
opakovaně upozorňován na neúnosnost tohoto postupu.

C. “Co se formální stránky týká, není rovněž na požadované úrovni. Práce není členěna a

zpracována logicky, nejsou jasně oddělené části obecné (teoretické) od prezentace a
diskuze vlastních výsledků.“ (M.H., červen 2014)

Hlavní (“objemově“) části práce zůstaly prakticky nezměněny. Nové části jsou popsány
přiměřeně kvalitě a množství nově dosažených výsledků.

Vzhledem k výše uvedenému práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
F-NEDOSTATEČNĚ.

V Praze dne 12.1.2015 .......................................................
Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.

vedoucí diplomové práce
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